
Σελίδα 1 από 8 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Ι2/ΠΣ43/08-03-2021 
 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 43/08-03-2021 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 08 Μαρτίου 2021 και ώρα 13:00 μέσω τηλεδιάσκεψης 
μετά την έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμού 3593/05-03-2021, η οποία επιδόθηκε στα 
μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία 7 μελών. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Ελισαίου Α. Εκπρόσωπος διοικητικού 
προσωπικού   

Ζανιάς Ε. Εκπρόσωπος προπτυχιακών 
φοιτητών   

 
Πρακτικά τήρησε ο προϊστάμενος της Γραμματείας Συγκλήτου Ε. Μυλωνάς. 
ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Ι. Γενικά θέματα 
2. Υπογραφή μνημονίου συνεργασίας με την υπηρεσία ΔΙΑΥΛΟΣ (ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ & ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.- ΕΔΥΤΕ ΑΕ) 

Ο Πρύτανης εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για 
Υπογραφή μνημονίου συνεργασίας με την υπηρεσία ΔΙΑΥΛΟΣ (ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ & ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.- ΕΔΥΤΕ ΑΕ).  

Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 
2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 
3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 



Σελίδα 2 από 8 
 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 

6. Το ΦΕΚ Β΄4770/24-12-2019 («Ανάθεση αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας») και το ΦΕΚ Β’ 1357/14-04-2020 («Μεταβίβαση 
πρόσθετων αρμοδιοτήτων της Συγκλήτου στο Πρυτανικό Συμβούλιο του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας»), 

7. Την εισήγηση του Πρύτανη, 

αποφασίζει ομόφωνα την υπογραφή μνημονίου συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας και της υπηρεσίας ΔΙΑΥΛΟΣ (ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ & ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.- 
ΕΔΥΤΕ ΑΕ) ως εξής: 
 

M N H M O N I O  Σ Υ Ν Ε Ρ Γ Α Σ Ι Α Σ  
 

ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ 
α. Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 

β. ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ & ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.- ΕΔΥΤΕ ΑΕ 
 
 

Στην Αθήνα, σήμερα <Ημέρα και Ημερομηνία>, μεταξύ: 
Α) αφενός του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (εφεξής “Φορέας Περιεχομένου” ή “ΦΠ”), με έδρα 
την Κοζάνη (Κοίλα Κοζάνης), που εκπροσωπείται νόμιμα από την/τον Πρύτανη, Θεόδωρο Θεοδουλίδη 

 
και 

 
Β) αφετέρου της Ανωνύμου Εταιρείας με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.» που εδρεύει στο Δήμο Αθηνών, Λεωφόρος 
Κηφισίας αρ. 7, στον 2ο όροφο, Τ.Κ. 11523, με ΑΦΜ 094536469, ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών, και 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον κ. Αριστείδη Σωτηρόπουλο, Διευθύνοντα Σύμβουλο αυτής, σύμφωνα με 
την από 28/08/2019 απόφαση της 494ης Συνεδρίας του ΔΣ της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. (Θέμα 3) που 
ανακοινώθηκε από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) με την από 11/09/2019 και με αρ. πρωτ. 
1678396 ανακοίνωσή του [εφεξής «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.»] 
 
 καλούμενοι, εφεξής, από κοινού  τα «Μέρη»,  
 

Αφού έλαβαν υπόψη: 
1. Ότι ο Φορέας Περιεχομένου παράγει υψηλής ποιότητας πολιτιστικό και εκπαιδευτικό 

περιεχόμενο, του οποίου η απρόσκοπτη διανομή στη βέλτιστη δυνατή ποιότητα μέσω του 
εθνικού ακαδημαϊκού και ερευνητικού δικτύου που λειτουργεί η ΕΔYTE Α.Ε. μπορεί να 
εξυπηρετήσει ιδρύματα και σχολεία και γενικότερα την ακαδημαϊκή και ερευνητική κοινότητα 
σε όλες τις περιοχές της χώρας 

2. Το Π.Δ. 29/98 περί σύστασης Ανωνύμου Εταιρείας με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Έρευνας 
Τεχνολογίας Α.Ε.» (ΦΕΚ 34/Α/98) όπως τροποποιήθηκε από το Π.Δ. 308/2001 (ΦΕΚ 
209/Α/2001), το Π.Δ. 145/2003 (ΦΕΚ 121/Α/2003), το Ν. 2919/2001 (ΦΕΚ128/Α/2001), 
το Ν. 3438/2006 (ΦΕΚ 33/Α/2006), το Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24/Α/2013),τον Ν. 



Σελίδα 3 από 8 
 

4452/2017 (ΦΕΚ 17Α΄) άρθρο 28 παρ. 4, και όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με 
την απόφαση της από 08/03/2018 Αυτόκλητης Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 39) 
και καταχωρήθηκε στο ΓΕΜΗ, την 23/04/2018, με Κωδικό Αριθμό Καταχώρισης 1372691, 
σύμφωνα με την από 24/04/2018 και με Αριθ.Πρωτ.: 1154739 Ανακοίνωση Καταχώρησης 
του ΕΒΕΑ. 

3. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/8.7.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 
και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

4. Το άρθρο 58 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/9.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα».  

5. Την υπ’ αριθμ. Ζ/3016/22-08-2019 Απόφαση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, η 
οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ υπ’ αριθμ. 622, Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ./26-08-2019. Τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για 
την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων), όπως κάθε φορά ισχύει. 

6. Το Ν. 4624/2019 (ΦΕΚ 137/Α/2019) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει. 

7. Την από 23.10.2012 απόφαση της 256ης Συνεδρίας του ΔΣ της ΕΔΕΤ Α.Ε (θέμα 15) με την 
οποία εγκρίθηκε το πρότυπο Μνημονίου Συνεργασίας προς υπογραφή με τους φορείς 
περιεχομένου που εντάσσονται στην υπηρεσία ζωντανής μετάδοσης εκδηλώσεων ΔΙΑΥΛΟΣ 

8. Την από 12.02.2018 απόφαση της 432ης Συνεδρίας του ΔΣ της ΕΔΕΤ Α.Ε (θέμα 3) με την 
οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του Μνημονίου Συνεργασίας προς υπογραφή με τους φορείς 
περιεχομένου που εντάσσονται στην υπηρεσία ζωντανής μετάδοσης εκδηλώσεων ΔΙΑΥΛΟΣ 

9. Την από ΧΧΧΧΧΧ απόφαση της ΧΧΧΧης Συνεδρίας του ΔΣ της ΕΔΥΤΕ Α.Ε  με την οποία εγκρίθηκε 
η 2η τροποποίηση του Μνημονίου Συνεργασίας προς υπογραφή με τους φορείς περιεχομένου 
που εντάσσονται στην υπηρεσία ζωντανής μετάδοσης εκδηλώσεων ΔΙΑΥΛΟΣ 

 
δήλωσαν, συμφώνησαν και συναποδέχθηκαν τα ακόλουθα : 

Άρθρο 1ο 
Αντικείμενο  
Αντικείμενο του παρόντος Συμφώνου είναι η συνεργασία των Μερών για το σχεδιασμό,  την ανάπτυξη 
και ολοκλήρωση υπηρεσιών ψηφιακής μετάδοσης εκδηλώσεων μέσω του ερευνητικού και ακαδημαϊκού 
δικτύου της  ΕΔΥΤΕ ΑΕ. 
 

Ειδικότερα, τα Μέρη έχοντας υπόψη τους και αναγνωρίζοντας ότι : 
1. Η συνεργασία ανάμεσα στην  ΕΔΥΤΕ ΑΕ  και τον φορέα περιεχομένου, καθιστά εφικτή:  

• τη ζωντανή διαδικτυακή μετάδοση μίας ή και περισσότερων ταυτόχρονων, επιλεγμένων 
από τα Μέρη, εκδηλώσεων του Φορέα Περιεχομένου. 



Σελίδα 4 από 8 
 

• την ανάπτυξη και χρήση υπηρεσιών μετάδοσης παρελθουσών εκδηλώσεων με 
χρονοκαθυστέρηση και κατ' απαίτηση, μέσω του Δικτύου της ΕΔΥΤΕ ΑΕ, 

• την απρόσκοπτη πρόσβαση όλων των χρηστών του ακαδημαϊκού και ερευνητικού 
Δικτύου ΕΔΕΤ της ΕΔΥΤΕ ΑΕ σε «ενδεικτικό» ψηφιακό αρχειακό υλικό του Φορέα 
Περιεχομένου, στην περίπτωση φυσικά που ο Φορέας Περιεχομένου διατηρεί και 
επιθυμεί να διαθέσει τέτοιο αρχειακό υλικό.  

2. Ο Φορέας Περιεχομένου παράγει υψηλής ποιότητας πολιτιστικό και εκπαιδευτικό περιεχόμενο. 
Η απρόσκοπτη διανομή του και μάλιστα στη βέλτιστη δυνατή ποιότητα (π.χ. HD εφόσον είναι 
διαθέσιμη): 

• Διευκολύνεται, και ως εκ τούτου είναι προτιμητέα στο πλαίσιο της συνεργασίας της 
ΕΔΥΤΕ ΑΕ και του φορέα περιεχομένου,  η απευθείας δικτυακή σύνδεση μεταξύ του 
Φορέα Περιεχομένου και του Δικτύου ΕΔΕΤ, η οποία διασφαλίζει υψηλά επίπεδα 
παρεχομένων υπηρεσιών τόσο κατά τις ζωντανές μεταδόσεις όσο και κατά τις κατ’ 
απαίτηση προβολές του περιεχομένου, και διευκολύνει εκπαιδευτικά ιδρύματα, 
ερευνητικούς φορείς και σχολεία σε όλες τις περιοχές της χώρας αίροντας την απαίτηση 
– με όποια οικονομική και άλλη επιβάρυνση αυτό θα σήμαινε - φυσικής παρουσίας των 
μελών τους στον χώρο του Φορέα Περιεχομένου, για την πρόσβασή τους στο εν λόγω 
περιεχόμενο, 

3. Η πιλοτική μετάδοση σε υψηλή ανάλυση (high definition) οπτικοακουστικού υλικού το οποίο  
ενδέχεται να διαθέτει ο Φορέας Περιεχομένου, μέσω του Δικτύου ΕΔΕΤ, μπορεί να αναδείξει 
τέτοιο υλικό που είναι επί του παρόντος, από τεχνική άποψη ή από την άποψη των διαθέσιμων 
πόρων, αδύνατο να μεταδοθεί αλλιώς, 

4. Το Δίκτυο ΕΔΕΤ μέσω του πανευρωπαϊκού δικτύου GÉANT έχει δυνητικά πρόσβαση σε υψηλές 
ταχύτητες σε Ευρωπαϊκούς φορείς περιεχομένου αντίστοιχων ομότιμων δικτύων, η οποία 
μπορεί να είναι εξαιρετικά χρήσιμη για την ανάπτυξη κοινών δράσεων διαδικτυακής διάθεσης 
οπτικοακουστικού περιεχομένου μεταξύ Φορέων Περιεχομένου της χώρας μας και του 
εξωτερικού. 

δηλώνουν και συμφωνούν ότι σε σχέση με: 
1. Απαιτούμενες Υλικοτεχνικές Υποδομές 

a. Η ΕΔΥΤΕ ΑΕ συμβάλει κατά το δυνατόν στην ενεργοποίηση της αναγκαίας δικτυακής 
σύνδεσης μεταξύ του Φορέα Περιεχομένου και του Δικτύου ΕΔΕΤ, στην περίπτωση που 
αυτή δεν υπάρχει ήδη.  
Στην περίπτωση απευθείας δικτυακής σύνδεσης μεταξύ του Φορέα Περιεχομένου και 
του Δικτύου ΕΔΕΤ, η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. αναλαμβάνει (α) την εγκατάσταση του απαραίτητου 
δικτυακού εξοπλισμού στον Φορέα Περιεχομένου, (β) την διάθεση του εκάστοτε 
απαραίτητου μεταγωγέα και των απαραίτητων διευθύνσεων IPv4 και IPv6, όπου αυτές 
απαιτούνται, καθώς και (γ) την απρόσκοπτη πρόσβαση μέσω αυτής της διεπαφής χωρίς 
κανενός είδους περιορισμό απόδοσης.  
Στην περίπτωση που η απευθείας δικτυακή σύνδεση του Φορέα Περιεχομένου με το 
Δίκτυο ΕΔΕΤ δεν είναι εφικτή ή δεν μπορεί να γίνει σε εύλογο χρονικό διάστημα, και 
προκειμένου να προχωρήσει απρόσκοπτα η συνεργασία και η διενέργεια ζωντανών 
διαδικτυακών μεταδόσεων, ο Φορέας Περιεχομένου αναλαμβάνει να παρέχει την 
απαραίτητη δικτυακή σύνδεση με τις κεντρικές υποδομές ζωντανών διαδικτυακών 
μεταδόσεων του Δικτύου ΕΔΥΤΕ μέσω εναλλακτικού τηλεπικοινωνιακού παρόχου της 
επιλογής του και με δικούς του πόρους, βάσει προδιαγραφών που θα παρέχονται από 
το Δίκτυο ΕΔΥΤΕ και που θα διασφαλίζουν την υψηλή ποιότητα των υπηρεσιών.  



Σελίδα 5 από 8 
 

b. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. αναλαμβάνει τη διαμόρφωση/παραμετροποίηση του απαραίτητου 
εξοπλισμού ψηφιοποίησης-κωδικοποίησης, για την μετατροπή οπτικοακουστικών ροών 
που θα διατεθούν, σε πακέτα IP και στη συνέχεια τη μετάδοσή τους προς κεντρική 
υποδομή εξυπηρετητών της  ΕΔΥΤΕ ΑΕ. και - μέσω αυτής - τη διανομή τους στους 
διαδικτυακούς θεατές, με την προϋπόθεση ότι ο εν λόγω εξοπλισμός θα είναι πλήρως 
συμβατός με τις τεχνικές και λειτουργικές προδιαγραφές που τίθενται από την  ΕΔΥΤΕ 
Α.Ε. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. θα υποστηρίξει τον Φορέα Περιεχομένου με κάθε δυνατό τρόπο, 
συμπεριλαμβανομένης της συνδρομής σε τεχνογνωσία. Παράλληλα, ο Φορέας 
Περιεχομένου θα φροντίσει ώστε να δρομολογηθούν μέσω των εσωτερικών του 
υποδομών προς τον εξοπλισμό ψηφιοποίησης/κωδικοποίησης οι ροές ήχου και εικόνας 
(audio/video)  στην υψηλότερη διαθέσιμη ποιότητα ώστε να μετατραπούν σε ροές IP 
πακέτων προς μετάδοση. Όλες οι εικονορροές θα είναι διαθέσιμες οπωσδήποτε μέσω 
επίσημου ιστοτόπου που διατηρεί και σταδιακά επεκτείνει και αναβαθμίζει η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. 
για την υποστήριξη της σχετικής υπηρεσίας διαδικτυακών μεταδόσεων και προβολής 
ψηφιακού οπτικοακουστικού περιεχομένου. 

c. Ο Φορέας Περιεχομένου αναλαμβάνει την φιλοξενία του προαναφερόμενου 
απαραίτητου παθητικού και ενεργού δικτυακού αλλά και υπολογιστικού εξοπλισμού της 
ΕΔΥΤΕ Α.Ε., κατά προτίμηση σε κατάλληλο ικρίωμα. Ο εξοπλισμός αυτός θα διασυνδεθεί 
με τις κατάλληλες διεπαφές (ήχου/εικόνας [π.χ. SDI], ενδεχομένως και δικτυακές 
[Ethernet]) σε εξοπλισμό του Φορέα Περιεχομένου.  

2. Χρήση των Υπηρεσιών 
a. Η Υπηρεσία παρέχεται ως πιλοτική, και κατά την εξέλιξή της θα διαμορφωθεί ένα πιό 

εξειδικευμένο πλαίσιο για την παροχή της, συμβατό πάντοτε με τους σκοπούς και το 
πλαίσιο λειτουργίας της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. καθώς και με τους σκοπούς, το πλαίσιο λειτουργίας 
και τις ανάγκες των επιλεγμένων Φορέων Περιεχομένου - υψηλής ποιότητας και αξίας 
– οι οποίοι σταδιακά εντάσσονται στην Υπηρεσία και τη χρησιμοποιούν.  

b. Ο Φορέας Περιεχομένου θα εξασφαλίζει τις απαραίτητες άδειες καθώς και όλα τα 
πνευματικά, συγγενικά και λοιπά δικαιώματα για το διαδικτυακά μεταδιδόμενο 
οπτικοακουστικό περιεχόμενο. Η παραγωγή του οπτικοακουστικού περιεχομένου 
καθώς και το περιεχόμενο που παράγεται ως αποτέλεσμά της, όπως και η προστασία 
των προαναφερόμενων δικαιωμάτων είναι εξ ολοκλήρου ευθύνη του Φορέα 
Περιεχομένου. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. παρέχει την υποδομή για την μετάδοση του περιεχομένου 
χωρίς να ελέγχει ή να γνωρίζει ή να φέρει ευθύνη για το ίδιο το περιεχόμενο. 

3. Δράσεις Προώθησης και Πληροφόρησης   
a. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. και ο Φορέας Περιεχομένου θα συνεργάζονται μεταξύ τους για την 

εκατέρωθεν προώθηση των σχετικών με το παρόν, τεχνολογιών διαδικτυακής 
μετάδοσης και την από κοινού δημοσίευση επιστημονικών ή και εκλαϊκευμένων άρθρων 
που θα παρουσιάζουν τα αποτελέσματα του παρόντος Συμφώνου, καθώς και για την 
περαιτέρω προβολή του και προώθηση της χρήσης του προς όφελος της ευρύτερης 
ακαδημαϊκής κοινότητας της χώρας αλλά και γενικότερα, 

b. Η ΕΔΥΤΕ ΑΕ και ο Φορέας Περιεχομένου θα παρέχουν πληροφόρηση στο διαδικτυακό 
κοινό για την δυνατότητά του να παρακολουθεί πολιτιστικές και εκπαιδευτικές 
εκδηλώσεις και δραστηριότητες του Φορέα Περιεχομένου μέσω του Διαδικτύου, τόσο 
ως γενική υπηρεσία και δυνατότητα όσο και ειδικά βάσει του προγράμματος για 
συγκεκριμένες εκδηλώσεις. Για την πληροφόρηση θα μπορούν να χρησιμοποιούνται 
όλες οι διαθέσιμες ηλεκτρονικές και άλλες μέθοδοι, πάντα στα πλαίσια της νομιμότητας, 
με έμφαση στην ενημέρωση μέσω του Διαδικτύου (ανάρτηση ανακοινώσεων στους 



Σελίδα 6 από 8 
 

επίσημους ιστοτόπους της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. και του Φορέα Περιεχομένου, χρήση κοινωνικών 
δικτύων, κλπ), 

4. Άλλες Πτυχές της Συνεργασίας  
a. Ο  Φορέας Περιεχομένου και η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. θα εξετάσουν τις δυνατότητες ψηφιακής 

διασύνδεσης του Φορέα Περιεχομένου με άλλους χώρους πολιτισμού της Ελλάδας και 
του εξωτερικού, με τους οποίους ο Φορέας Περιεχομένου συνεργάζεται ή επιχειρεί να 
ξεκινήσει συνεργασία, στο πλαίσιο πάντοτε της παροχής υψηλής ποιότητας υπηρεσιών 
διαδικτυακής μετάδοσης ψηφιακού οπτικοακουστικού περιεχομένου, και για σκοπούς 
συμβατούς με το σκοπό και το πλαίσιο λειτουργίας της ΕΔΥΤΕ Α.Ε. , 

b. Η ΕΔΥΤΕ Α.Ε. σε συνεργασία με τον Φορέα Περιεχομένου μπορούν να σχηματίσουν 
ομάδες μελέτης των δυνατοτήτων αξιοποίησης της τεχνολογίας στον χώρο του 
πολιτισμού και της εκπαίδευσης. 

 
Άρθρο  2ο 
Αμοιβαίες Δεσμεύσεις – Χρονοδιάγραμμα  

1. Τα Μέρη  οφείλουν να εκπληρώνουν τις υποχρεώσεις τους και να τηρούν όλους τους όρους του 
παρόντος Μνημονίου, όπως ισχύει με τα επ’ αυτού Παραρτήματα. Τα Μέρη έχουν δικαίωμα 
υπαναχώρησης από το παρόν για σπουδαίο λόγο, για λόγους παραβίασης των  όρων του 
παρόντος ή για λόγους ανωτέρας βίας.  

 
2. Η ισχύς του παρόντος ορίζεται σε πέντε (5) έτη από την ημερομηνία υπογραφής του. Παράταση 

του χρόνου διαρκείας του παρόντος δίδεται με έγγραφη συμφωνία των Μερών, διατυπωμένη 
πριν την λήξη του και με καθορισμό των επί μέρους όρων αυτής.  

 
3. Τα Μέρη ορίζουν με τις δικές του διαδικασίες εκπροσώπους τους, αρμόδιους για την 

επικοινωνία μεταξύ τους και για την παρακολούθηση και υλοποίηση του παρόντος Συμφώνου 
Συνεργασίας. Οι εκπρόσωποι των Μερών θα αποφασίζουν για κάθε θέμα σχετικό με το παρόν 
Σύμφωνο Συνεργασίας.  Τα Μέρη θα γνωστοποιήσουν εγγράφως τους εκπροσώπους τους σε 
δέκα (10) ημέρες από την υπογραφή του Συμφώνου Συνεργασίας.  

 
Άρθρο 3ο 
Δικαιώματα  
Για την εξασφάλιση της προσήκουσας και έγκαιρης εκτέλεσης των εργασιών και εκπλήρωσης του 
σκοπού του παρόντος Συμφώνου Συνεργασίας, κάθε Μέρος θα έχει δικαίωμα να ζητεί και να λαμβάνει 
από το έτερο Μέρος κάθε αναγκαία για τη διεκπεραίωση της αποστολής του πληροφορία, τεχνική ή 
άλλη υποστήριξη, συμπεριλαμβανομένης της πρόσβασης στα γραφεία και τον ή τους τόπους εκτέλεσης 
εργασιών, καθώς και πρόσβασης στους χώρους που θα φιλοξενούν τις αναγκαίες υλικοτεχνικές 
υποδομές. 
 

Άρθρο 4ο 
Εμπιστευτικότητα – Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα: 

1. Οι πληροφορίες των Μερών οι οποίες θα τύχουν οποιασδήποτε μορφής επεξεργασία από τον έτερο 
αντισυμβαλλόμενο, τους εργαζόμενους, τους συνεργάτες αυτού και τους τυχόν υπεργολάβους 



Σελίδα 7 από 8 
 

(οποιαδήποτε σχέση έχουν με τα Μέρη) ενδέχεται να περιέχουν και δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα, όπως ορίζονται στον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (Άρθρα 4, 9, 10 ΓΚΠΔ).  

2. Η  επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα πραγματοποιείται από τα Μέρη αποκλειστικά 
για τον σκοπό που αφορά το αντικείμενο του παρόντος, όπως ισχύει με τα επ’ αυτού Παραρτήματα, 
και μόνο στην έκταση που επιβάλλει ο σκοπός της επεξεργασίας για την υλοποίηση του αντικειμένου 
αυτού. 

3. Η επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα θα εκτελείται σύμφωνα με τους όρους και 
συμφωνίες του παρόντος, όπως ισχύει με τα επ’ αυτού Παραρτήματα, και τις εκάστοτε Οδηγίες των 
Μερών. Τα Μέρη δεσμεύονται ως προς την εφαρμογή και συμμόρφωση προς την  ισχύουσα 
νομοθεσία για την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (ιδίως Γενικός Κανονισμός 
Προστασίας Δεδομένων – 2016/679/ΕΕ όπως κάθε φορά ισχύει, Ν. 4624/2019 (ΦΕΚ 
137/Α/2019) όπως κάθε φορά ισχύει), όπως ερμηνεύεται ιδίως από τις  Αποφάσεις ή 
Γνωμοδοτήσεις της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα - ΑΠΔΠΧ) και του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Προστασίας Δεδομένων.  

4. Τα αρχεία που δημιουργούνται με την συλλογή, επεξεργασία και αποθήκευση των πληροφοριών 
που ενδέχεται να περιέχουν και προσωπικά δεδομένα, και γενικότερα όλων των ανάλογων μορφών 
αρχείων και πληροφοριών του κάθε συμβαλλόμενου μέρους, από τον αντισυμβαλλόμενο, ανήκουν 
κατ' αποκλειστικότητα στο αντισυμβαλλόμενο μέρος που αφορούν. 

5. Τα Μέρη βεβαιώνουν και εγγυώνται ότι θα λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα οργανωτικά και τεχνικά 
μέτρα για την ασφάλεια των πληροφοριών που ενδέχεται να περιέχουν και προσωπικά δεδομένα, 
και γενικότερα όλων των ανάλογων μορφών αρχείων και πληροφοριών των Μερών, καθώς και για 
την προστασία τους από τυχαία ή αθέμιτη καταστροφή, τυχαία απώλεια, αλλοίωση, απαγορευμένη 
διάδοση και κάθε άλλη μορφή αθέμιτης επεξεργασίας, στο πλαίσιο των καθηκόντων τους που 
πηγάζουν από την παρούσα.  

6. Τα Μέρη δεσμεύονται δυνάμει του παρόντος να μην αποκαλύπτουν, κοινοποιούν, διαθέτουν 
πληροφορίες, εμπιστευτικού χαρακτήρα ή να επιτρέπουν ή να καθιστούν δυνατή την πρόσβαση 
οποιοδήποτε τρίτου άμεσα ή έμμεσα την κοινοποίηση ή δημοσιοποίηση εμπιστευτικών 
πληροφοριών σε οποιονδήποτε τρίτο. 

7. Τα Μέρη θα υπογράψουν Συμφωνητικό Επεξεργασίας Δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα (Data 
Processing Agreement - DPA) – Παράρτημα 1 του παρόντος, στο οποίο παρουσιάζονται αναλυτικά 
οι ρόλοι, οι ευθύνες και οι αρμοδιότητες σχετικά με την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα στο πλαίσιο της παρούσας και αποτελεί ενιαίο και αναπόσπαστο τμήμα του παρόντος 
Συμφωνητικού. 

 
Άρθρο 5ο 

Τελική Διάταξη  
Το Σύμφωνο Συνεργασίας αυτό τροποποιείται μόνο με έγγραφη συμφωνία των Μερών και τίθεται σε 
ισχύ με την υπογραφή του από τους εκπροσώπους των. 
Σε πίστωση της συμφωνίας των Μερών κατά τα ανωτέρω, συνετάγη και υπογράφεται το παρόν σε δύο 
(2) όμοια πρωτότυπα, εκ των οποίων κάθε μέρος έλαβε από ένα (1). 

 
ΟΙ  ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

Για το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας  Για την ΕΔΥΤΕ Α.Ε. 



Σελίδα 8 από 8 
 

   

Καθηγητής Θεόδωρος Θεοδουλίδης   Αριστείδης Σωτηρόπουλος 

Πρύτανης  Διευθύνων Σύμβουλος ΕΔΥΤΕ Α.Ε.  

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 
υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 
Επικυρώνεται το πρακτικό 
Κοζάνη, 08-03-2021 
 Ο Πρύτανης  Ο γραμματέας της Συγκλήτου  
 
Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης Ε. Μυλωνάς  
 


	Άρθρο 1ο
	Αντικείμενο
	Άρθρο  2ο
	Αμοιβαίες Δεσμεύσεις – Χρονοδιάγραμμα
	Άρθρο 3ο
	Δικαιώματα

		2021-03-10T09:44:12+0200
	EMMANOUIL MYLONAS




